浙江省2006年7月高等教育自学考试

建筑施工(二)试题

课程代码：02655

一、单项选择题(本大题共10小题，每小题2分，共20分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。

1.为了提高打桩效率且保护桩头，锤击沉桩时应(      )

A.轻锤低击
B.轻锤高击

C.重锤低击
D.重锤高击

2.属于沉管灌注桩的施工特点的是(      )

A.沉管时所用沉桩设备与打设预制桩基本相同

B.沉管的施工过程没有挤土效应

C.沉管的施工过程一般不会产生噪音、振动等

D.沉管的施工过程需要护筒保护孔口以防塌孔

3.一般来说，脚手架的“一个步距高度”为(      )

A.1.0m
B.1.2m

C.1.8m
D.2.0m

4.某组混凝土试块的试压强度分别为28.3Mpa、32.7Mpa及37.6Mpa，则该组试块的强度代表值为(      )

A.30.5Mpa
B.32.7Mpa

C.32.87Mpa
D.不作为强度评定的依据

5.直钢筋翻样中，量度差值等于(      )

A.下料长度－内皮长度
B.内皮长度－外皮长度

C.外皮长度－下料长度
D.（下皮长度＋内皮长度）/2－下料长度

6.在施工现场预制大跨度预应力混凝土曲梁时，应优先采用(      )

A.先张法
B.后张法

C.电热法
D.无粘结后张法

7.涂膜防水的施工顺序一般是(      )

A.先高后低，先远后近
B.先高后低，先近后远

C.先低后高，先远后近
D.先低后高，先近后远

8.钢结构构件的号料应使用(      )

A．皮尺
B．经过检查合格的样板或样杆

C．钢尺
D．千分尺

9.当网络图的某些节点有多条外向箭线或多条内向箭线时，为使构图清晰可用(      )

A.虚工作法
B.过桥法

C.指向法
D.母线法

10.单位工程施工方案选择的内容为(      )

A.选择施工方法和施工机械，确定工程开展顺序

B.选择施工方法，确定施工进度计划

C.选择施工方法和施工机械，确定资源供应计划

D.选择施工方法，确定进度计划及现场平面布置

二、名词解释（本大题共5小题，每小题2分，共10分）

11.皮数杆

12.钢筋机械连接

13.预应力混凝土

14.排汽屋面

15.施工顺序

三、填空题（本大题共5小题，每小题2分，共10分）

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
16.静力压桩采用多节桩时，常用的接桩方法有_______法和_______法两种。

17.砌砖工程包括_______、_______和砖墙砌筑等三个施工过程。

18.用于泵送的混凝土在输送管道中的流动能力，称为_______，为了保证混凝土泵送质量，每m3混凝土中水泥用量不小于_______。

19.后张法预应力筋张拉程序一般有两种，即_______或_______。

20.流水施工的特点之一是：不同施工过程专业队在同一施工段上尽可能保持_______，在不同施工段上又能进行_______。

四、简答题（本大题共4小题，每小题5分，共20分）

21.试对比“重锤低击”与“轻锤高击”的沉桩效果。

22.简述电渣压力焊的工艺过程，它适用于连接柱受力筋还是梁受力筋？

23.简述抹灰工程常见的质量问题及其产生的原因。

24.室内装饰工程采用自上而下的施工流向时是如何进行的？简述该流向的优缺点。

五、计算题（本大题共4小题，每小题10分，共40分）

25.已知某地下室基坑开挖的坑底平面尺寸为10m×60m，坑底深4.0m，挖土边坡1∶0.5，地下水位离地面0.6m，地下水位以上为杂填土，地下水位以下6.4m为细砂土，再往下则是不透水层，细砂土渗透系数K＝16m/d。拟采用轻型井点降低地下水位，井管长6.0m，滤管长1.0m，井点管与边坡距离0.8m，抽水影响半径公式R=1.95s 
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，总涌水量公式Q=1.366K(2H-s)s/(lgR-lgx0)。试求基坑总涌水量。

26.在实验室配制的混凝土配合比为1∶1.72∶3.19，水灰比W/C＝0.5，每m3混凝土水泥360kg。现场实测砂子含水量5%，石子含水量8%。采用350L自落式混凝土搅拌机，进料与出料容积比1∶0.65，水泥为袋装水泥。试求：（1）该混凝土的施工配合比；（2）每拌混凝土投料各多少？

27.某施工项目由A、B、C、D四个施工过程组成，它在平面上划分为4个施工段。各施工过程在各个施工段上的持续时间如下表所示，每个施工过程完成后其相应的施工段均有一天的间歇时间。试计算该项目施工过程之间的流水步距并编制进度计划表。

题27表（a）各专业队在各段上的流水节拍表（单位：天）
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施工段 

施工过程 
	①
	②
	③
	④

	A
	1
	2
	3
	4

	B
	3
	2
	2
	4

	C
	3
	2
	4
	3

	D
	2
	2
	4
	1


题27表(b)施工进度计划表
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28.下图为一个单代号网络图，圆圈中数字为节点编号，字母A～F表示工作代号，试根据该图绘制相应的双代号网络图并进行节点编号。
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